
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

КОВДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА   

 

ПРИКАЗ 

 
25.03.2025   № 205 

г. Ковдор 

 

О проведении III муниципального Турнира дебатов 

 

В целях выявления и поддержки талантливой молодежи, формирования 

познавательного интереса, реализации творческого потенциала школьников и 

создания условий для формирования культуры эффективной коммуникации   

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести 09 апреля 2025 года в 15.00 на базе МЦ «Сопки» III 

муниципальный Турнир дебатов среди обучающихся 8-11 классов 

образовательных организаций Ковдорского муниципального округа (далее – 

Турнир). 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Положение о проведении Турнира (Приложение №1). 

2.2. Список рекомендованных тем для проведения III муниципального 

этапа Турнира дебатов среди обучающихся образовательных организаций 

Ковдорского муниципального округа в 2025 году (Приложение №2). 

2.3. Состав оргкомитета и жюри Турнира (Приложение №3). 

3. Руководителям общеобразовательных организаций МБОУ «СОШ 

№1», МБОУ «СОШ №4» (Колупова И.В., Орищенко О.А.), МБОУ «ООШ № 

2», МБОУ «ООШ №3» (Ермачкова О.И., Кирилева О.А.) и МАУ ДО ЦДЮТ 

(Яковлева Т.Б.) обеспечить участие обучающихся в муниципальном этапе 

Турнира. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник МКУ 

Управление образования                                                              И. А. Тренина 

Ковдорского муниципального округа



 
 
 

 

Приложение №1 к приказу МКУ 

Управление образования 

Ковдорского муниципального 

округа от 25.03.2025 г. № 205 

 

 

Положение о III муниципальном Турнире дебатов  

среди обучающихся образовательных организаций  

Ковдорского муниципального округа в 2025 году 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет цели, порядок организации и 

проведения муниципального Турнира дебатов среди обучающихся 

образовательных организаций Ковдорского муниципального округа в 2025 

году (далее – Турнир), описывает последовательность этапов и регламент 

проведения Турнира, условия участия обучающихся в Турнире, порядок 

определения победителей и призеров. 

1.2. Турнир проводится Министерством образования и науки 

Мурманской области. 

1.3. Организатором Турнира является МКУ Управление образования 

Ковдорского муниципального округа (далее – Организатор). 

1.4. Организатор осуществляет организационное и методическое 

обеспечение Турнира. 

1.5. Целью Турнира является создание условий для формирования 

культуры эффективной коммуникации. 

Основные задачи Турнира: 

 создание условий для развития метапредметных и личностных знаний и 

умений обучающихся, связанных с эффективной коммуникацией; 

 формирование активной жизненной позиции обучающихся и интереса к 

общественно-политическим проблемам современности; 

 вовлечение обучающихся в обсуждение экономической и социокультурной 

проблематики Ковдорского муниципального округа и Мурманской области. 

2. Участники Турнира 

2.1. Турнир проводится среди обучающихся 8 – 11 классов 

образовательных организаций Ковдорского муниципального округа. 

2.2. Обучающиеся принимают участие в Турнире в составе команды из 

трех человек, представляющей образовательную организацию Ковдорского 

муниципального округа. Каждая команда направляет заявку на участие в 

Турнире в соответствии с Приложением №4 к Положению. 

2.3. Для участия в муниципальном этапе Турнира команде необходимо в 

срок до 17 часов 04.04.2025 г. направить заявку по электронному адресу: 

julya.shilovskaya@yandex.ru, а также пакет документов, в который входят: 

mailto:julya.shilovskaya@yandex.ru


 
 
 

 

 заявка на участие; 

 заполненное каждым участником и тренером согласие на обработку 

персональных данных (Приложение № 5); 

 заполненное каждым участником и тренером согласие на распространение 

персональных данных (Приложение № 6). 

2.5. В случае изменения состава команды соответствующая информация 

направляется ответственным лицом Организатору не позднее, чем за день до 

проведения мероприятия. 

3. Порядок организации и проведения Турнира 

3.1. Формат проведения Турнира – очный. Применение дистанционных 

технологий при проведении Турнира не предусмотрено. 

3.2. Турнир проводится в один тур. 

3.3. Для проведения III муниципального этапа Турнира дебатов 

сформирован список рекомендованных тем (Приложение № 2). 

3.4. Непосредственно перед началом игры Турнира случайным образом 

определяется тема дебатов (из ранее предоставленного списка) и проводится 

жеребьёвка, по итогам которой распределяются позиции команд: «за» и 

«против». 

3.5. Регламент проведения игры муниципального тура: 

 выступление спикера команды «за» – 2 минуты; 

 выступление спикера команды «против» – 2 минуты; 

 перекрестные вопросы (по три вопроса от каждой команды) – 12 минут. 

3.7. Игра проходит под руководством ведущего, определяемого 

Организатором. 

4. Оценивание команд 

4.1. Выступление команд оценивает жюри в составе трех человек. Состав 

жюри определяется Организатором. 

4.2. Жюри оценивает каждую игру дебатов в соответствии с критериями, 

указанными в п. 4.4 настоящего Положения. 

4.3. Ведущий имеет право поощрить команду одним дополнительным 

баллом. 

4.4. Критерии оценивания выступлений команд: 

 соблюдение регламента Турнира – до 5 баллов; 

 культура и техника речи – до 10 баллов; 

 логичность, четкость и убедительность аргументации – до 20 баллов; 

 коммуникативная культура – до 10 баллов. 

4.5. Выставленные командам баллы заносятся в итоговый протокол. 



 
 
 

 

5. Подведение итогов Турнира 

5.1. По итогам Турнира определяются чемпион и вице-чемпион. 

5.2. Члены жюри, ведущий, эксперт имеют право коллективно поощрить 

команду, не ставшую чемпионом или вице-чемпионом. 

5.3. По решению Организатора и членов жюри отдельные участники 

могут быть поощрены индивидуально. 

5.4. Участвовавшие в III муниципальном этапе Турнира команды и 

обучающиеся получают сертификаты участников, чемпиону вручается кубок 

чемпиона, вице-чемпион и команды-финалисты награждаются дипломами. 

6. Финансирование Турнира 

Финансирование муниципального этапа Турнира осуществляется за 

счет средств МКУ Управление образования Ковдорского муниципального 

округа. 

______________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

Приложение №2 к приказу МКУ 

Управление образования 

Ковдорского муниципального 

округа от 25.03.2025 г. № 205 

 

 

 

Список рекомендованных тем для проведения III муниципального этапа 

Турнира дебатов среди обучающихся образовательных организаций 

Мурманской области в 2025 году 

 

1. Является ли высшее образование необходимой предпосылкой для 

финансового успеха человека в будущем? 

 

2. Работает ли современная система оценок? 

 

3. Нужно ли политическому лидеру быть активным в социальных сетях? 
 

4. Возраст избирательного права должен быть уменьшен. 

 

5. Должны ли родители контролировать действия своих детей в 

социальных сетях? 

 

6. Искусственный интеллект опасен? 
 

7. Является ли обязательная вакцинация конституционной? 
 

8. Должны ли богатые люди платить более высокие налоги, чем бедные? 
 

9. Социальная ответственность – самое важное, чему должны учить в 

наших школах. 
 

10.  Интернет – альтернатива реальности? 

______________________________________ 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

Приложение №3 к приказу МКУ 

Управление образования 

Ковдорского муниципального 

округа от 25.03.2025 г. № 205 

 

 

Состав оргкомитета Турнира: 

1. Тренина И.А. – начальник МКУ Управление образования Ковдорского 

муниципального округа – председатель оргкомитета 

Члены оргкомитета: 

2. Шиловская Ю. Н. – ведущий специалист МКУ Управление образования 

Ковдорского муниципального округа 

3. Артёменко А.А. – заведующий молодёжным центром «Сопки» 

 

Состав жюри Турнира: 
 

1. Фирсова Н.А. – председатель совета депутатов Ковдорского 

муниципального округа 

2. Хомутинников Р.А. – эксперт-криминалист МО МВД России 

«Полярнозоринский» 

3. Мусиенко С.А. – заведующая Центральной библиотекой 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

Согласие на обработку персональных данных 

 

Я, __________________________________________________________, 

(Ф.И.О. полностью) 

мобильный телефон: _________________, адрес электронной 

почты:___________________________________________________________. 

даю согласие на обработку персональных данных моего несовершеннолетнего 

ребенка________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. полностью) 

именуемого в дальнейшем «Субъект персональных данных», разрешаю 

Министерству образования и науки Мурманской области (г. Мурманск, ул. 

Трудовых Резервов, 4) - далее Оператору, обработку персональных данных, 

указанных в данном согласии: 

1. В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 

152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку Оператором 

персональных данных, с целью: 

­ обеспечения личной безопасности, защиты жизни и здоровья 

несовершеннолетнего; 

­ ведения финансово-хозяйственной деятельности Оператора; 

­ внесения сведений о несовершеннолетнем в автоматизированную 

информационную систему «Учёт мероприятий и достижений 

обучающихся». 

2. Перечень персональных данных несовершеннолетнего, на 

обработку которых дастся согласие: ФИО; дата рождения; сведения об 

образовании (образовательное учреждение, класс); сведения о месте 

регистрации, проживании; информация о состоянии здоровья; контактная 

информация. 

3. Оператор вправе осуществлять следующие действия с указанными 

выше персональными данными путем автоматизированной обработки и 

обработки без использования средств автоматизации: сбор; систематизацию; 

накопление; хранение; уточнение (обновление, изменение); использование; 

блокирование; уничтожение. 

Я согласен(а), что обработка персональных данных может 

осуществляться как с использованием автоматизированных средств, так и без 

таковым и в соответствии с нормами Федерального закона «О персональных 

данных» от 27.07.2006 № 152-ФЗ. 

Я уведомлен(а) о своём праве отозвать настоящее согласие в любое 

время. Отзыв производится по моему письменному заявлению в порядке, 

определённом законодательством Российской Федерации. 

Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует до 

достижения целей обработки персональных данных. 

 

« » 20 г.                 _________________/ (___________________) 
                                                                           Личная подпись                           Ф.И.О. полностью 



 
 
 

 

Согласие на распространение персональных данных 

Я, _______________________________________________________________,  

(Ф.И.О. полностью) 

мобильный телефон:______________, электронная почта _________________, 

руководствуясь ст. 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных», заявляю о согласии на распространение подлежащих 

обработке персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка: 

__________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. полностью) 

­ именуемого в дальнейшем «Субъект персональных данных»,  

оператором - Министерством образования и науки Мурманской области (г. 

Мурманск, ул. Трудовых Резервов, 4) с целью ведения финансово-

хозяйственной деятельности путем размещения информации на официальных 

сайтах и в социальных сетях Министерства образования и науки Мурманской 

области и подведомственных ему организациях в следующем порядке: 

Категория 

персональных 

данных 

Перечень персональных 

данных 

Разрешение к 

распространению 

(да/нет) 

Персональные 
данные 

Фамилия  

Имя  

Отчество (при наличии)  

Дата рождения  

Сведения об образовании 

(образовательное 

учреждение, класс) 

 

Сведения о месте 

регистрации, проживании 
 

Специальные категории 

персональных данных 

Информация о состоянии 

здоровья 
 

Биометрические 

персональные данные 

Цветное цифровое 

фотографическое 

изображение лица 

 

Видеозапись  

Я уведомлен(а) о своём праве отозвать настоящее согласие в любое 

время. Отзыв производится по моему письменному заявлению в порядке, 

определённом законодательством Российской Федерации. 

Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует до 

достижения целей распространения персональных данных. 
 

« » 20 г.                 _________________/ (___________________) 
                                                                           Личная подпись                           Ф.И.О. полностью 

 

 

 
 



 
 
 

 

Приложение №4 к приказу МКУ  

Управление образования  

Ковдорского муниципального 

округа от 25.03.2025 г. № 205 

 

 

 

Заявка 

на участие в III муниципальном турнире дебатов 

среди обучающихся образовательных организаций Ковдорского муниципального округа в 2025 году 

 

№ ФИО участника 
Дата 

рождения 
Класс ОО 

Контактный 

телефон, e-mail 

ФИО тренера команды, 

должность, контактный 

телефон, e-mail 

1.       

2.       

3.       

 


